
COMUNE DI CAPRINO VERONESE 
       CITTAô DôARTE 

    PROVINCIA DI VERONA         
 

COPIA  
 

N° 39  Registro Delibere                         

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

SESSIONE  Straordinaria  DI   Prima CONVOCAZIONE 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DELLE TARIFFE DEL TRIBUTO 

COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) ANNO 2013. 
 
 
 
 
Lôanno   duemilatredici           addì     ventisette           del  mese  di    novembre      alle 
ore  19:00  nella solita sala delle adunanze  consiliari, premesse   le  formalità  di  legge, si  è  
riunito  in sessione (1)   Straordinaria      in seduta (2)    Pubblica     di (3)  Prima convocazione 
il CONSIGLIO COMUNALE. 
Allôappello risultano: 
 

  Presenti Assenti   Presenti Assenti 

1 SANDRI STEFANO MAURIZIO X  10 BRUNELLI ELISA X  

2 BELTRAME FABIO X  11 LUCCHINI GIOVANNI X  

3 PACHERA GIOVANNI X  12 GASPARI ANTONIO X  

4 ARDUINI PAOLA X  13 SPOLETTINI MATTEO X  

5 PIANETTI MATTIA X  14 BRUNELLI GIANCARLO X  

6 DAL BORGO MORENO X  15 DAL PRETE OSVALDO X  

7 RODOZ MARCO X  16 GIACOMAZZI CARLA X  

8 CAMPAGNARI CRISTIAN X  17 CASTELLANI MARIO X  

9 FRANCESCHETTI ROBERTO X      

 
Partecipa allôadunanza il Segretario Comunale Sig.  Dr.ssa Doriana Sacchetti 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il  Sig.        Avv. Stefano Sandri -Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sullôoggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nella proposta che, corredata dai pareri previsti, è 
conservata in originale agli atti dellôUfficio Segreteria, depositato 24 ore prima nella sala delle 
adunanze. 
 
(1) Ordinaria o straordinaria ï (2)  pubblica o segreta ï (3)  prima o seconda convocazione 
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é..OMISSISé..  
  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTI: 
- l'art. 14 del D.L. 06.12.2011 n. 201, convertito con modificazioni con la Legge 22.12.2011 n. 

214, il cui comma 1 recita: "a decorrere dal 01.01.2013 viene istituito in tutti i Comuni del 
territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in 
regime di privativa dai Comuni, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni"; 

- il comma 9, dell'art. 14, del D.L. 06.12.2011 n. 201, che dispone "la tariffa è commisurata alle 
quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in  relazione agli usi e 
alla tipologia di attività svolte, sulla base dei criteri determinati con il Regolamento di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica 27.04.1999 n. 158"; 

- il comma 9, dell'art. 14, del D.L. 06.12.2011 n. 201, che dispone che alla tariffa determinata si 
applica una maggiorazione pari a ú 0,30 per metro quadrato, che per l'anno 2013 ¯ riservata 
allo Stato; 

- il comma 23, del predetto art. 14, del D.L. 06.12.2011 n. 201, che prevede che il Consiglio 
Comunale approvi le tariffe sulla base del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 

- i commi 24 e 25, del predetto art. 14, del D.L. 06.12.2011 n. 201, i quali prevedono che ñPer il 
servizio di gestione dei rifiuti assimilati prodotti da soggetti che occupano o detengono 
temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico, i  
Comuni stabiliscono con il Regolamento  le  modalità  di  applicazione  del tributo, in base a 
tariffa giornaliera. L'occupazione o detenzione è temporanea quando si protrae per periodi 
inferiori a 183  giorni nel corso dello stesso anno solare. Il Consiglio Comunale approvi le tariffe 
sulla base del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbaniò e ñLa misura tariffaria  
è  determinata  in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata di un 
importo percentuale non superiore al 100 per centoò; 

 
RICHIAMATO il ñRegolamento per lôistituzione e lôapplicazione del tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARES)ò approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 38 in data 
odierna (27.11.2013), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
RICHIAMATA la determinazione n.154 del 23.04.2013 con la quale la ditta Engineering 

Tributi Spa era stata incaricata dellôattivit¨ di analisi per il passaggio a TARES, sulla base dei dati 
forniti dal Comune, al fine di predisporre il Piano Finanziario e sulla base dello stesso di elaborare 
le nuove tariffe del tributo comunale sui tributi e sui servizi (TARES); 

 
ESAMINATO il ñPiano Finanziarioò con ñRelazione illustrativaò allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato A); 
 

  ESAMINATE, altresì, le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES", per le 
utenze domestiche e non domestiche determinate sulla base del Piano Finanziario e delle banche 
dati dei contribuenti, finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per l'anno 
2013 in conformità a quanto previsto dell'art. 14, comma 11, del Decreto Legge 06.12.2011 n. 201, 
allegate alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato B); 
 

   CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dell'art. 14, comma 11, del Decreto 
Legge 06.12.2011 n. 201, nonché ai criteri di ripartizione dei costi dei coefficienti di produttività di 
cui al D.P.R. n. 158/1999, sono state effettuate da parte della ditta incaricata in collaborazione con 
lôufficio tributi pi½ simulazioni ed analisi, al fine di rendere il meno oneroso possibile il passaggio a 
tares in particolare per alcune categorie di utenze non domestiche, che hanno portato alla 
predisposizione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES"; 
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   RITENUTO, pertanto, di approvare le tariffe fissate in base ai coefficienti di cui al D.P.R. 
n. 158/1999 nelle misure di cui all' Allegato "B", che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

   PRECISATO che è necessario attuare una copertura dei costi quantificati nel Piano 
Finanziario di cui sopra  in  ú 898.081,91 da coprire al 100% col tributo,  assicurando,  quindi, 
un'entrata di pari importo; 
 
    VISTA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n.38 in data odierna 
(27.11.2013), dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto ñRegolamento per lôistituzione e 
lôapplicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi ñTARESò. Approvazioneñ con la quale è 
stata, altresì, modificata la data della 3^ rata a conguaglio per la Tares fissandola al 16.02.2014 
anziché al 31.12.2013 come precedentemente stabilito con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 18 del 17.07.2013, esecutiva, ad oggetto: ñDeterminazione delle rate e delle scadenze di 
versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per lôanno 2013 ï art. 10, comma 2 del D.L. 
8 aprile 2013, n. 35, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013, n. 64ò;  
 

   VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 269 (Legge Finanziaria 2007), che 
stabilisce il termine per la deliberazione delle tariffe e delle aliquote di imposta per i tributi locali e 
dei Regolamenti relativi alle entrate locali, entro la data fissata per la deliberazione del Bilancio di 
previsione e dispone che le suddette tariffe e aliquote, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine anzidetto, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento; 

 

   VISTO lôarticolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102, convertito con 
modificazioni dalla Legge 28.10.2013, n. 124, il quale ha previsto che "Il termine per la 
deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera 
b), punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
giugno 2013, n. 64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013."; 

 

PRESO ATTO della relazione dellôAssessore al Bilancio e degli interventi dei Consiglieri 
Comunali come sopra trascritti integralmente; 

 

       VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.22 in data 17.07.2013, esecutiva, ad oggetto: 

ñApprovazione Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2013. Approvazione del Bilancio 
annuale e pluriennale 2013/2015 e della Relazione Previsionale e Programmatica.ò; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2013, approvato con deliberazione di G.C. 
n°145 in data 24.09.2013, esecutiva; 

 
   VISTI i pareri resi ai sensi dellôart. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che 

allegati al presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale; 
 
 Con votazione espressa in forma palese (per alzata di mano) con il seguente 
risultato: 
PRESENTI  N. 17  Consiglieri 
FAVOREVOLI N. 11  Consiglieri 
CONTRARI  N.   5  Consiglieri (Gaspari, Brunelli Giancarlo, Spolettini, Dal Prete,  
   Castellani) 
ASTENUTI  N. 1   Consiglieri (Giacomazzi) 
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D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare lôallegato ñPiano Finanziario per l'anno 2013ò, corredato della ñRelazione 
Illustrativaò,  allegato alla presente deliberazione  per costituirne parte integrante e 
sostanziale - ALLEGATO "A"; 

 
2. di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi "TARES" per lôanno 

2013 nelle misure di cui all'ALLEGATO "B" alla presente deliberazione  e che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che con la tariffa dovrà essere garantita la copertura integrale dei costi 
quantificati per lôanno 2013 in ú 898.081,91 da coprire al 100% col tributo, assicurando, 
quindi, un'entrata di pari importo; 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale (anche per estratto), 

almeno trenta giorni prima della data di versamento del saldo del tributo; 
 

5. di incaricare lôUfficio Tributi di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al 
Ministero dellôEconomia e delle Finanze per il tramite del portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque 
entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dellôarticolo 13, 
comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 
Legge 22 dicembre 2011, n. 214 e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012; 

 
 

°=°=°=°=°=°=°=°=°=° 
 

SINDACO 
Pongo in votazione l'immediata esecutività della delibera: chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si 
astiene?   
  

Il Consiglio Comunale 
 

Udita la proposta  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 
 
Considerata la necessità di dare immediata applicazione al presente provvedimento; 
 

 Con votazione espressa in forma palese (per alzata di mano) con il seguente risultato: 
PRESENTI  N. 17  Consiglieri 
FAVOREVOLI N. 11  Consiglieri 
CONTRARI  N.   5  Consiglieri (Gaspari, Brunelli Giancarlo, Spolettini, Dal Prete, 
   Castellani) 
ASTENUTI  N. 1   Consiglieri (Giacomazzi) 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dellôart. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

  
°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=°=° 

  

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
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La discussione e gli interventi sono stati trascritti dalla ditta VERBALIZZANDO di Pieruccioni 
Sarah mediante sistema stenotipico sulla base della registrazione magnetica effettuata da 
personale comunale. 
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